că a greșit.

Dl Petru Creția consideră că de
monstrația mea privind poezia Din
noaptea este „nebuloasă și strict necon
vingătoare". Dar demonstrația nu-mi
aparține în propriu, eu n-am făcut decât
să citez- texte cât se poate de limpezi.
Este vorba de scrisoarea lui Maiorescu
din 13/25 februarie 1884, către Iacob
Negruzzi. Reiau citatul, poate de data
aceasta dl Petru Creția, care ne declară
că ia cuvântul „din datorie", va binevoi
să se uite peste el: „Ai văzut în ultima
Familie poezia cu totul inedită a lui
Eminescu? Poate ar fi trebuit reprodusă
în Convorbiri pentru totalitate.